
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  23 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA  DEI  LAVORI PUBBLICI 

ANNI 2015/2017.  
 
 

 

 
 L’anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 19,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 



G.C.  n. 23  DEL  24/06/2015 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI  PUBBLICI ANNI 2015/2017. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 Visto l’art.128 del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, che 
disciplina la programmazione dei lavori pubblici di importo superiore a €.100.000; 

 
 Visti gli artt. 11, 12 e 13 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207 che disciplinano le forme e modalità della 
programmazione dei lavori pubblici; 
 
 Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 21 giugno 2000, n. 5374/21/65; 
 
 Visto, altresì, il decreto del Ministero dei lavori pubblici del 4 agosto 2000 di interpretazione autentica 
del proprio decreto del 21 giugno 2000; 
 
 Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 9 giugno 2005, che ha definito 
procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e dei 
suoi aggiornamenti, nonché dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 

Visti gli artt.199 e 200 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 3 del 12 febbraio 2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state trasferite all’Unione Novarese 2000, di cui questo Comune fa parte, le funzioni relative all’Ufficio 
Tecnico; 
 
 Visto lo schema di programma 2015/2017 contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei 
relativi mezzi di finanziamento, predisposto in conformità alle indicazioni di questa Amministrazione, dall’Arch. 
Giampietro Depaoli in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Novarese 2000 in forza del 
provvedimento di nomina del Presidente n. 3 in data 2/07/2014; 
 
 Riconosciuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 che attribuisce alla Giunta attività propositive in merito agli atti di programmazione 
riservate alla competenza del Consiglio Comunale; 
 
 Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.lgs 18 agosto 2000 ed acquisito sulla proposta di deliberazione che si 

intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio tecnico; 
 
      PROPONE 
 
 
1. Di adottare lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017 allegato al presente 

provvedimento e costituito dalle seguenti schede: 
 
SCHEDA 1  – Quadro delle risorse disponibili. 
SCHEDA 2  – Articolazione della copertura finanziaria. 
SCHEDA 3  – Elenco annuale 2015. 

 
 
 



 
 
2. Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio comunale del documento di cui al punto 1. 

 
3. Di sottoporre il programma così adottato all’approvazione del Consiglio comunale unitamente al bilancio 

per l’esercizio finanziario 2015, alla relazione previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale per il 
triennio 2015/2017. 

 
4. Di dichiarare, con separata  votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 24/06/2015 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000.  
Lì, 24/06/2015 
         Il Responsabile del Servizio  
         f.to  Arch. Giampietro Depaoli 
           
___________________________________________________________________________  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/07/2015 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 09/07/2015       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 

 
 
 

 


